
EREAS, pending before the Regional Trial Court Br. 71, Pasig City, is
e case entitled AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC. vs. PASIG CITY

and the OFFICE OF THE CITY TREASURER OF PASIG CITY, docketed as Civil
Case No. 20-00399;

WHEREAS, in the said case, AEON CREDIT PHILIPPINES, INC. is
seeking for the refund of or issuance of a Tax Credit Certificate (TCC) for an
amount of One Million Two Hundred Forty Seven (PHP 1,247,764.64);

WHEREAS, in its Petition, the AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES,
INC. alleged that the Office of the City Treasurer of Pasig City erroneously
assessed deficiency taxes against it as the latter based its assessment on the
company's gross revenue instead of gross receipts. On the other hand, the City's
claim is that the company, at the time of its request for computation, failed to

ovide the City Government the necessary documents to make an accurate
sessment and identification of the taxes;

WHEREAS, after  submitting the documents by the AEON CREDIT
ERVICE PHILIPPINES INC.,; which is necessary for making an accurate
sessment, the City through the Office of the City Treasurer, re-computed and
ade its determination that an amount of Php 922,589.64 was over paid by AEON
nd that it is only proper to issue a Tax Credit in Aeon's favour;

WHEREAS, for the proper disposal of the abovementioned case, the City
overnment of Pasig and the AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, IN
me to an agreement that a tax credit in the amount of Php 922,589.64 be
favour of AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC.,

Councilors Gregorio P. Rupisan Jr., Syvel C. Asilo, Ferdinand
A. Avis, Regino S. Balderrama, Rhichie Gerard T. Brown,
Orlando R. Benito, Mario C. Concep^^on, Jr., Rosalio D.
Martires, ^ Corazon M. f Raymundo, Reynaldo R. San
Buenaventura III, Editha C. Santiago, Wilfredo F. Sityar, LIGA
Pres. Rigor J. Enriquez and SK Fed. President Georgia Lynne
P. Clemente

by:

Republic of the Philippines
SANGGUNIANG PANLUNGSOD

City Government of Pasig

Resolution No. 7

Series of 2022

TION GRANTING AUTHORITY TO THE HONORABLE CITY MAYOR
A. REGIS N. SOTTO TO ENTER INTO AND SIGN, FOR AND ON
OF THE CITY GOVERNMENT OF PASIG, A COMPROMISE
NT AND A JOINT MOTION TO DISMISS, WITH THE AEON CREDIT
PHILIPPINES, INC., RELATIVE TO THE SETTLEMENT OF CIVIL

CASE NO. 20-00399 FILED BY THE AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES,
INC., AGAINST THE CITY GOVERNMENT OF PASIG.
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GRANTING AUTHORITY TO THE HONORABLE CITY MAYOR VICTOR MA. REGIS N.
ER INTO AND SIGN, FOR AND ON BEHALF OF THE CITY GOVERNMENT OF PASIG, A
AGREEMENT AND A JOINT MOTION TO DISMISS, WITH THE AEON CREDIT SERVICE
NC., RELATIVE TO THE SETTLEMENT OF CIVIL CASE NO. 20-00399 FILED BY THE

ERVICE PHILIPPINES, INC., AGAINST THE CITY GOVERNMENT OF PASIG.

WHEREAS, the consequent dismissal of the pending case against the City
Government of Pasig is now order considering the issuance of Tax Credit in the
amount Php 922,589.64 in favour of AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES,
INC.

NOW, THEREFORE, on motion duly seconded, the Sangguniang
Panlungsod resolves, as it is hereby resolved, to authorize the Office of the City
Treasurer for the issuance of Tax Credit in the amount of Php 922,589.64 and
authorize the Honorable City Mayor Victor Ma. Regis N. Sotto for the execution
and signing of a Compromise Agreement and the consequent filing of a Joint
Motion to Dismiss, copies of which are hereto attached as Annexes "A" and "B",
respectively, and made integral part of this Resolution.

K RESOLVED, FURTHER, to authorize the Office of the City Legal to sign the
said Compromise Agreement and Joint Motion to Dismiss and submit the same to
the appropriate Honorable Court.^

APPROVED, this  27th  day of January 2022 at P^si>City.

Resolution No.

Republic of the Philippines
SANGGUNIANG PANLUNGSOD

City Government of Pasig



LOIDAU. VILLANUEVA
Acting City Council Secretary

Attested by:

VICTOR MA. REGIS N. SOTTO
City Mayor

APPROVED:

Attested by:

GEARD T. BROWN
Coui^g/or

ority Floor Leader

WILFREDO F. SITYAR
Councilor
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A RESOLUTION GRANTING AUTHORITY TO THE HONORABLE CITY MAYOR VICTOR MA. REGIS N.
SOTTO TO ENTER INTO AND SIGN, FOR AND ON BEHALF OF THE CITY GOVERNMENT OF PASIG, A
COMPROMISE AGREEMENT AND A JOINT MOTION TO DISMISS, WITH THE AEON CREDIT SERVICE
PHIL^PPINES, INC., RELATIVE TO THE SETTLEMENT OF CIVIL CASE NO. 20-00399 FILED BY THE
AEPfl CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC., AGAINST THE CITY GOVERNMENT OF PASIG.

Resolution No.

Republic of the Philippines
SANGGUNIANG PANLUNGSOD

City Government of Pasig



A RESOLUTION GRANTING AUTHORITY TO THE HONORABLE CITY MAYOR VICTOR MA.
REGIS N. SOTTO TO ENTER INTO AND SIGN, FOR AND ON BEHALF OF THE CITY
GOVERNMENT OF PASIG, A COMPROMISE AGREEMENT AND A JOINT MOTION TO
DISMISS, WITH THE AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC., RELATIVE TO THE SETTLEMENT
OF CIVIL CASE NO. 20-00399 FILED BY THE AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC.,
AGAINST THE CITY GOVERNMENT OF PASIG.

Authored by: CHAIRMAN OF COMMITTEE ON APPROPRIATIONS

WHEREAS, pending before the Regional Trial Court Br. 71, Pasig City, is the case entitled AEON
CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC. vs. PASIG CITY and the OFFICE OF THE CITY TREASURER OF PASIG
CITY, docketed as Civil Case No. 20-00399;

WHEREAS, in the said case, AEON CREDIT PHILIPPINES, INC. is seeking for the refund of or
issuance of a Tax Credit Certificate (TCC) for an amount of One Million Two Hundred Forty Seven (PHP
1,247,764.64);

WHEREAS, in its Petition, the AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC. alleged that the Office of
the City Treasurer of Pasig City erroneously assessed deficiency taxes against it as the latter based its

assessment on the company's gross revenue instead of gross receipts. On the other hand, the City's claim is

that the company, at the time of its request for computation, failed to provide the City Government the

necessary documents to make an accurate assessment and identification of the taxes;

WHEREAS, after submitting the documents by the AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES INC.,; which
is necessary for making an accurate assessment, the City through the Office of the City Treasurer, re

computed and made its determination that an amount of Php 922,589.64 was over paid by AEON and

that it is only proper to issue a Tax Credit in Aeon's favour;

WHEREAS, for the proper disposal of the abovementioned case, the City Government of Pasig

and the AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC, had come to an agreement that a tax credit in the
amount of Php 922,589.64 be issued in favour of AEON CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC.,

WHEREAS, the consequent dismissal of the pending case against the City Government of Pasig is

now order considering the issuance of Tax Credit in the amount Php 922,589.64 in favour of AEON

CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC.

NOW, THEREFORE, on motion duly seconded, the Sangguniang Panlungsod resolves, as it is
hereby resolved, to authorize the Office of the City Treasurer for the issuance of Tax Credit in the amount

of Php 922,589.64 and authorize the Honorable City Mayor Victor Ma. Regis N. Sotto for the execution

and signing of a Compromise Agreement and the consequent filing of a Joint Motion to Dismiss, copies of

which are hereto attached as Annexes "A" and "B", respectively, and made integral part of this Resolution.

RESOLVED, FURTHER, to authorize the Office of the City Legal to sign the said Compromise
Agreement and Joint Motion to Dismiss and submit the same to the appropriate Honorable Court.



RLO C. MENDOZA
ey IV

Office of the City Legal Officer

For your guidance and approval.

Truly yours,

This refers to the case of AEON CREDIT SETVICE PHILIPPINES, INC. v. CITY OF PASIG, et al^
pending before Branch 71 Regional Trial Cour^^asig. The said case was instituted by AEON

CREDIT SERVICE PHILIPPINES, INC. (Aeon) against the CITY OF PASIG (city) for judicial claim for
refund of or issuance of a Tax Credit Certificate (TCC) for an amount of One Million Two
Hundred Forty-Seven Thousand Seven Hundred Sixty-Four & 64/100 (PHP1,247,764.64).

In its petition, Aeon alleged that the city erroneously assessed deficiency taxes against it as
the city based the assessment on Aeon's gross revenues instead of gross receipts as provided
for by law. On the other hand, the city's clainys that Aeon, at the time of its request for
computation, failed to provide the city witl^tnj^ necessary documents for the purpose ^f
ma^ing an accurate assessment and identification of the taxes.

During the presentation of Aeon's evidence, the court appointed an Independent Certified
Public Accountant (ICPA) to determine the true and correct amount of taxes. The ICPA
recommended before the court a refund or tax credit in the amount of PHPl,033,409.64.

The city, thru the Office of the City Treasurer ^a^omputed and made its determination that
an amount of PHP922,589.69 was overpaid B|/^fon and that it is only proper to issue a Tax

Credit in Aeon's favor. (Attached is a comment made by our Office of the City Treasurer on
the ICPA report)

The undersigned respectfully recommends that the necessary tax credit be issued by the city
in order for the proper disposal of the case.

5 January 2022

ATTY. JERONIMO U. MANZANERO
City Administrator
8th Floor, Office of the City Administrator,

Pasig City Hall, Pasig City

Dear Atty. Manzanero,
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Aof
Head-Treasury Operations and Review Division

Hoping you find everything in order.

In this respect, the total 2016 Cash Collections amounted to Php359,949,941.71. In addition, this Total Cash
collected in 2016 were not all earned and recorded asjflcome in 2016. A part of it, amounting to
PhplO,O51,697.84 were earned and recorded as In^pnsj^ 2015, Ms. Nacpil has deducted this amount to
arrive at the net amount Php343,895,243.87, representing Total Cash collected in 2016 that were earned and
booked as income on the same year.

As per review of documents submitted by the company and from the standpoint of this office, the 2016
Gross Taxable Receipts of the company Is Php3S9,946,941.71. As the company elects and claims to be
declaring its Gross Receipts for yearly Tax Accounting Purposes, then the documents representing the
company's transactions need to be evaluated using the Cash Accounting Method, where revenue and
expenses are recognized when cash is received and paid, regardless of when it is earned or incurred.

This means that even though the company's transac^^o^were recorded In Its books and presented hi the
Financial Statements under the Accrual Method fivl^re /^yenues and expenses were recognized in the
accounting period in whkh they are considered earned and incurred, regardless of the inflow or outflow o^
cash}, the computation for Taxable Gross Receipts does not need to conform or reconcile with the booked
income. Doing this will render the 10M portion of the 2016 Cash Collections lost as to the year when it is to
be reported as gross receipts, because it will be excluded in both years, when in 2015 it was not yet
received/collected, and neither In 2016 because it is not earned on that year.

Thus, our determination of the 2016 Total Cash Collections amounting Php359,949,941.71 as CT 2016
Taxable Gross Receipts, and a Tax Credit of Nine Hundred Twenty Two Thousand Fiv^ Hundred Eighty Nine
and 69/100 Pesos {Php922,S89.69) for the corresponding tax overpayments is hereby submitted. Kindly find
attached Statement of Business Tax Credit and-comppf^^n of reports for reference.
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As p er Ms. Nacpil's determination, the 2016 Total Gross Receipts for Tax computation purposes amount to
Php349,895,243.87, as shown below:

17.  The summery of the results of the (irocedutes perfonnod In Items (7) IB
(14) above is pre^ented below:

FOR:Atty. Gio Carte C Mendoza, Attorney IV, Legal Office
FROM:Anna Recy B. Malpaya, LTOOIV, Head-Revenue Examination
SU BJECT:     Comment on the Report rendered by Ms. Rose Marie S. Nacpil, CPA, In the rase of

AEON SERVICE (PHILIPPINES), INC.
DATE:May 21,2021

As requested per Indorsement dated April 30,2021, we submit herewith our comments on the report
rendered by Ms. Rose Marie S. Nacpil in the case af^ SERVICE (PHILIPPINES), INC., with judicial claim for
refund or issuance of Tax Credit in the amount of t^^^e Mtiiion Two Hundred Forty-Seven Thousand Seven
Hundred Sixty-Four and 64/100 Philippine Pesos lPhpl.247.764.S4).

B t    *
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Head-Revenue Examination

Approved for Tax Credit:Submitted by:

Total Tax Credit

325,174.94
1,247,764.64*

258,075.35
67,099.59

206,460.28
51,61537

29,494325.02

3,247,76434

359,946,941.71
359,946,941.71
330,452315.69

792,231.32
198,057.88
257,475.24

113,175,929.31

less Deficiency Tax Paid

Interest ((Baste *Sunharg*)2}txl3mos)

Deficiency Tax Due
Basic                                               ^'^t
Surcharge (2B% of Bask)                      & ^

Undeclared Gross Receipts

Total Def. Tax Paid (Per O.H.tt33S4568 dated01-3X-2018)

Total Balances per Documents Submitted In Court:
Gross Receipts par Monthly Summary Cash Income (Exhibit P-7)

Taxable Gross Receipts
Gross sales Declared

Deficiency Tax Assessed
Basic                                                  j j
Surcharge (25% of Baste)                                 W ^%

* ~     Merest ((Basic + Surcharge)2%xl3mos)

Undeclared Grass Sales

443,628,545.00
330,452.615.69

Deficiency Tax Assessment and Payment per City Records:
Gross Sales Per Audited FS
Gross Sales Declared

2016FSYear
2017Tax Year

SAN MIGUEL AVE.. SAN ANTONIO, PASI6 CITYUNIT 301,302,304 HANSTON SQUARE BIC^^.
PM-2013-001273

AEON CREDIT SERVICE (PHILIPPINESUICompany Name:
Address:
Business Acct. No.:

STATEMENT OF BUSINESS TAX CREDIT
In Philippine Peso



(922,589.63)     (1,033,409.65)

214,35458
1547,76454

32557454
1,247,764.64

270,12350
4453158

136,093.40
34524.^1

19,442,628.18

349,895,24357
330,452,61559

258,07555
6759959

206,460.28
51,615.07

.      29,434,326.02

^ 358^946,941.71
^   330,452,615.63

_359,946,941.71   359,946,941.71
rtecl in CY2015.fcutactualy collected in CY2016^

Taxable Gross Receiptsj
Gross Sales Declared
Undeclared Gross Receipts
Deficiency Tax Due
.     Ba^e.    -       '

Surcharia(2^eiffia^f
Total Basic and Surcharge
Interest (Total Sasftr and Surchar^e x2^xl3mos;

U47.764.64^47.764.64

792^31.52
193^)57.88
257.47S^4

792,23152
198,0S7.88
257,475.24interest (Total 8s6r end 5vrdmrgtx2Xxl3mos)

Total Def.Tax Paid (Per O.R#399456S doted02-32-2018;

Total Balances par Documents Submitted In Court:
Gross Receipts per Monthly Summary Cash Income (Exhibit P-7}

. U3,17S,92931   113^75.a29.31

443,628,545.00
330,452,615.69

4^3,628,545.00
330,452,615.69

PasigCTO'L..
Deficiency Tax Assessment and Payment perCityRacords:

Gross Sales Par Audited FS
Gross Sales Declared

^ Undeclared Gross Seles
Daficlancy Tax Assessed

Basle• "" -      •   ...

2016FSYear
2017Tax Year

UNIT 301,302^304 HANSTON SQUARE 6LP6, 817, SAN MIGUEL AVE. SAN ANTONIO. PASI6 O1V
PM-2013-001273

COMPARISON OF GROSS RECEIPT ASSESSMENTS
inPhilippln|f%

AEON CREDIT SERVICE (PHILIPPINES), INC  Company Name;
Address;
Business Acd. No.:

* ,    *


